††† **11:15 Et septimus angelus.**, etc. Sex tubæ priores, sæculi præsentis ætatibus comparatæ, varios bellorum Ecclesiæ denuntiavere concursus; septima vero sabbati æterni nuntia, victoriam tantum et imperium veri Regis indicat. **Factum.** Qui prius vilis erat et abjectus jam regnat, coronans bonos, et malos condemnans. **Et regnabit.** Id est permanebit regnum ipsius in sempiternum, non ut quidam hæretici putant sanctos post definitum tempus in mundi vitam reddituros. \*\*\* **11:16 Et viginti quatuor seniores.** Non tantum minores ita glorificant Deum, sed etiam majores. **Ceciderunt in facies.** In faciem cadit qui in hac vita culpam agnoscit, eamque poenitendo deflet. Retro cadit qui in hac vita repente decidit, et ad quæ supplicia ducatur nescit. \$\$\$ **11:18 Qui corruperunt terram.** Id est seipso per malam operationem, et alios per malum exemplum.

fulgura, et voces, et terræmotus, et grando magna.\*

## 12

<sup>1</sup> Et signum magnum apparuit in cælo: mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus, et in capite ejus corona stellarum duodecim:\*

<sup>2</sup> et in utero habens, clamabat parturiens, et cruciabatur ut pariat.†

<sup>3</sup> Et visum est aliud signum in cælo: et ecce draco magnus rufus habens capita septem, et cornua

\* **11:19 Et apertum est.** In hac quarta visione habes materiam bene ornatam et bona auxilia habentem, scilicet de pugna Ecclesiæ quæ a diabolo impugnatur et aperte et occulte, et in omnibus his ostendit Joannes eam superare per quod maxime armat fideles ne deficiant in aliqua tribulatione. De pugna ergo Ecclesiæ pendet cognitio ex tertia visione, quæ est de injuncto officio prædicandi. Apertum est templum Dei, id est, datus est Spiritus sanctus, per quem mysteria Ecclesiæ, quæ per secundum tabernaculum figurabantur, revelata sunt fidelibus. **Arca.** Christus est arca in quo omnes thesauri sapientiæ absconditi, qui complevit Vetus Testamentum et instituit Novum. **Et grando magna.** Id est quibusdam visa est prædicatio intolerabilis. \* **12:1 Et signum.** Et ex his vidi istud procedere, scilicet fidei gratiam, id est quiddam magnum significantem. Hic facit mentionem de revelatione mysteriorum quæ fuerunt in secunda visione, et de injuncto officio prædicationis, quod habuimus in tertia, ut istam quartam quæ de pugna Ecclesiæ et diaboli est, ex his duabus, id est secunda et tertia, ostendat pendere. **Luna sub pedibus.** Licet mundanis sustentetur Ecclesia, ea tamen non affectat. **Et in capite ejus corona,** etc. Id est duodecim apostoli, quibus mundus credidit, vel in quibus mundum vicit Ecclesia. † **12:2 Cruciatur ut pariat.** Prædicando, adversa patitur. Vel cruciatur a seipsa, id est carnem suam macerat, ut prædicatio sit idonea.

decem: et in capitibus ejus diademata septem,‡

<sup>4</sup> et cauda ejus trahebat tertiam partem stellarum cæli, et misit eas in terram: et draco stetit ante mulierem, quæ erat paritura, ut cum peperisset, filium ejus devoraret.§

<sup>5</sup> Et peperit filium masculum, qui recturus erat omnes gentes in virga ferrea: et raptus est filius ejus ad Deum, et ad thronum ejus,\*\*

<sup>6</sup> et mulier fugit in solitudinem ubi habebat locum paratum a Deo, ut ibi pascant eam diebus mille ducentis sexaginta.††

<sup>7</sup> Et factum est prælrium magnum in cælo: Michaël et angeli ejus præliabantur cum dracone, et draco pugnabat, et angeli ejus:‡‡

<sup>8</sup> et non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in cælo. §§

<sup>9</sup> Et projectus est draco ille magnus, serpens

‡ 12:3 **Draco magnus.** Non de magno effectu, sed de potentia et superbia draconis loquitur. **Et cornua decem,** etc. Id est regna et divitias quibus principes decalogum legis impugnant. § 12:4 **Et cauda.**

Id est deceptiones, quibus celant vitia, ut cauda celantur turpia. **Stellarum.** Id est illorum qui illuminant Ecclesiam doctrina, non vita. **Stetit ante mulierem.** Quæ patiebatur dolorem, per quod credebat cito cessuram. Per passionem credebat diabolus Ecclesiam subjugatam. **Devoraret.** Paratus erat draco ad devorandum; sed non potuit, quia natus est qui prohibuit.

\*\* 12:5 **Et peperit.** Carnali generatione, Christus de Abraham et David præcessit; vel peperit Ecclesia filium, id est fidem Christi in cordibus auditorum. †† 12:6 **Diebus mille.** Id est toto tempore quo subsistit Ecclesia prædicatione Christi tribus annis et dimidio facta. ‡‡ 12:7 **Michaël et angeli ejus præliabantur.**

Ecclesiam sustentantes orando, auxilium ferendo. §§ 12:8 **Non valuerunt.** Removere auxilia angelorum, quia non poterunt Ecclesiam ducere in peccatum.

antiquus, qui vocatur diabolus, et Satanas, qui seducit universum orbem: et projectus est in terram, et angeli ejus cum illo missi sunt.

**10** Et audivi vocem magnam in cælo dicentem: Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri, et potestas Christi ejus: quia projectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte.\*\*\*

**11** Et ipsi vicerunt eum propter sanguinem Agni, et propter verbum testimonii sui, et non dilexerunt animas suas usque ad mortem.

**12** Propterea lætamini cæli, et qui habitatis in eis. Væ terræ, et mari, quia descendit diabolus ad vos habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet.†††

**13** Et postquam vidit draco quod projectus esset in terram, persecutus est mulierem, quæ peperit masculum:

\*\*\* **12:10 Et audivi vocem.** Cum ostendisset diabolum in hoc certamine occulto ab Ecclesia victimum auxilio filii et angelorum, subjungit exultationes angelorum ipsorum, vel sanctorum animarum de victoria fratrum, ut laborent vincere qui de victoria sua angelos vel sanctas animas audiunt exultare. **Accusabat illos.** Officium diaboli est accusare, id est per peccatum accusabiles reddere. **Die ac nocte.** In prosperis delectando, in adversis contristando. ††† **12:12 Descendit diabolus.** De cœlo: vel de minoribus sanctis, in quibus jam non habet locum tentatio. **Sciens quod modicum tempus habet.** Quia videt multos sibi subtrahi, et in locum suum substitui. **Et postquam vidit.** Cum vidit diabolus se per occultam fraudem non posse proficere, aperta tribulatione aggreditur expugnare. **Et datæ sunt mulieri,** etc. Quæ etiam contra apertam tribulationem habet auxilium ab eodem filio a quo habebat contra occultam impugnationem.

**14** et datae sunt mulieri alae duae aquilae magnae ut volaret in desertum in locum suum, ubi alitur per tempus et tempora, et dimidium temporis a facie serpentis.\*\*\*

**15** Et misit serpens ex ore suo post mulierem, aquam tamquam flumen, ut eam faceret trahi a flumine.

**16** Et adjuvit terra mulierem, et aperuit terra os suum, et absorbuit flumen, quod misit draco de ore suo.\$\$\$\$

**17** Et iratus est draco in mulierem: et abiit facere prælrium cum reliquis de semine ejus, qui custodiunt mandata Dei, et habent testimonium Jesu Christi.\*

**18** Et stetit supra arenam maris.†

\*\*\* **12:14 Aquilæ.** Illi dicuntur aquilæ, qui per conversationem vitæ cœlum petunt, et ideo in Deo fixum habent intuitum. **Per tempus, et tempora,** etc. Si accipitur illius Ecclesiæ status quæ erit tempore Antichristi, dicetur aliter **per tempus et tempora et dimidium,** etc., pro prædicatione Heliæ et Enoch; si generalis Ecclesiæ tempus accipitur, dicitur **per tempus, et tempora, et dimidium,** etc., aliter pro prædicatione Christi facta tribus annis et dimidio, quia Christi prædicatione pascitur Ecclesia quotidie.

\$\$\$ **12:16 Et adjuvit terra mulierem.** Id est Christus Ecclesiæ suæ dedit vires patiendi. **Et aperuit,** id est præparavit, et idoneam se fecit, ut reciperet quidquid sibi inferrent, ad similitudinem os aperientis. Hoc Christus in passione sua fecit, in quo suis exemplum patiendi se proposuit. **Absorbuit,** id est, omnes poenas in se destruxit, factus immortalis et impassibilis, quod idem facit in suis. \*

**12:17 Iratus est draco in mulierem.** Quia licet non possit eam devincere, non tamen desistit invidere, et locum invadendi quærere. † **12:18 Et stetit.** Non tamen omnes illos vicit minores, sed tantum super arenam, id est, in fructuosos moram fecit, in quibus apparent signa vestigii.

# 13

<sup>1</sup> Et vidi de mari bestiam ascendentem habentem capita septem, et cornua decem, et super cornua ejus decem diademata, et super capita ejus nomina blasphemiae.\*

<sup>2</sup> Et bestia, quam vidi, similis erat pardo, et pedes ejus sicut pedes ursi, et os ejus sicut os leonis. Et dedit illi draco virtutem suam, et potestatem magnam.

<sup>3</sup> Et vidi unum de capitibus suis quasi occisum in mortem: et plaga mortis ejus curata est. Et admirata est universa terra post bestiam.<sup>†</sup>

<sup>4</sup> Et adoraverunt draconem, qui dedit potestatem bestiæ: et adoraverunt bestiam, dicentes: Quis similis bestiæ? et quis poterit pugnare cum ea?

<sup>5</sup> Et datum est ei os loquens magna et blasphemias: et data est ei potestas facere menses quadraginta duos.

<sup>6</sup> Et aperuit os suum in blasphemias ad Deum, blasphemare nomen ejus, et tabernaculum ejus,

\* **13:1 Et vidi**, etc. Bestia hæc spiritualiter est Antichristus, vel generaliter tota collectio malorum. **Capita septem et cornua decem.** Ad hoc ut bene posset istos vincere, talem familiam sibi instituit. **Nomina blasphemiae.** Variis hæresibus erat bestia plena, vel variis simulationibus occultans vitia. † **13:3 Quasi occisum.** Simulabit se Antichristus mortuum, et per triduum latens post apparebit, dicens se suscitatum. **Et plaga mortis ejus curata est.** Arte magica ascendet in æra, ferentibus eum dæmonibus, et sic curabitur **plaga mortis ejus**, quia prius mortuus credebatur, post vivens reputabitur.

et eos qui in cælo habitant.‡

**7** Et est datum illi bellum facere cum sanctis, et vincere eos. Et data est illi potestas in omnem tribum, et populum, et linguam, et gentem,

**8** et adoraverunt eam omnes, qui inhabitant terram: quorum non sunt scripta nomina in libro vitæ Agni, qui occisus est ab origine mundi.§

**9** Si quis habet aurem, audiat.

**10** Qui in captivitatem duxerit, in captivitatem vadet: qui in gladio occiderit, oportet eum gladio occidi. Hic est patientia, et fides sanctorum.\*\*

**11** Et vidi aliam bestiam ascendentem de terra, et habebat cornua duo similia Agni, et loquebatur

‡ **13:6 Et aperuit os suum.** In tantam fiduciam prorupit, ut quod occulte ante, jam tunc publice audeat blasphemare. **Et tabernaculum.** Id est omnem institutionem ejus, per quam laudabilis appetet. § **13:8 Occisus est ab origine mundi,** in suis, ut in Abel. Vel quia ante omnia dispositum est, quod in fine temporum occideretur. Vel occisus est in agno mystice quem Abel obtulit, vel in ipso Abel a fratre occiso præfiguratus est. \*\* **13:10 Qui in captivitatem.** Qui captivat homines nunc a fide, tandem a salute, scilicet Antichristus, vel ipse diabolus. **Qui in gladio occiderit.** Antichristus et sui occident gladio materiali et persuasionis, et peribunt gladio æterni judicii. **Hic est,** etc. Id est, patientiam et fidem sancti tenebunt, quia, illo destructo, sciunt se remunerandos. Respiciendo pœnam malorum et remunerationem bonorum, patientes fiunt et fidem tenent.

sicut draco.<sup>††</sup>

<sup>12</sup> Et potestatem prioris bestiæ omnem faciebat in conspectu ejus: et fecit terram, et habitantes in ea, adorare bestiam primam, cuius curata est plaga mortis.<sup>‡‡</sup>

<sup>13</sup> Et fecit signa magna, ut etiam ignem faceret de cælo descendere in terram in conspectu hominum.<sup>§§</sup>

<sup>14</sup> Et seduxit habitantes in terra propter signa, quæ data sunt illi facere in conspectu bestiæ, dicens habitantibus in terra, ut faciant imaginem bestiæ, quæ habet plagam gladii, et vixit.

<sup>15</sup> Et datum est illi ut daret spiritum imagini bestiæ, et ut loquatur imago bestiæ: et faciat ut quicumque non adoraverint imaginem bestiæ,

<sup>††</sup> **13:11 Et vidi.** Descripta tribulatione quæ erit per Antichristum, et suos participes, subjungit aliam quæ fiet per suos apostolos quos ipse per totum mundum sparget. **Cornua.** Quia simulabunt se habere innocentiam, et puram vitam, et veram doctrinam, et miracula, quæ Christus habuit et suis dedit; vel, duo Testamenta sibi usurpabunt. **Et loquebatur sicut draco.** Id est pseudoapostoli ita loquentur, sicut diabolus in Antichristo erat locutus.

<sup>‡‡</sup> **13:12 Et potestatem,** etc. Quia in omnibus caput suum sibi præponebant Antichristum. **Terram.** Id est terrenos, et in amore terræ perseverantes; vel: **terram** secundum corpus, **habitantes in ea** secundum animam. **Adorare.** Quia et hi, simulata resurrectione, prædicationis suæ faciunt fundamentum, sicut et apostoli Christi fecerunt. <sup>§§</sup> **13:13 Ignem,** id est malignum spiritum super suos faciet descendere, ut loquantur variis linguis. Ut apostolis datus est Spiritus sanctus in specie ignis, et sic illi dabunt spiritum malignum in specie ignis. **In conspectu.** Ut omnes videre possint cum apostoli Spiritum sanctum in conclavi acceperint.

occidantur.\*\*\*

**16** Et faciet omnes pusillos, et magnos, et divites, et pauperes, et liberos, et servos habere characterem in dextera manu sua, aut in frontibus suis:†††

**17** et nequis possit emere, aut vendere, nisi qui habet characterem, aut nomen bestiæ, aut numerum nominis ejus.+++

**18** Hic sapientia est. Qui habet intellectum, computet numerum bestiæ. Numerus enim hominis

---

\*\*\* **13:15 Ut loquatatur imago.** Hic magica arte faciet statuam loqui et futura prædicere. ††† **13:16 Habere characterem,** etc. In manu et in fronte ponent signa, ut omnes confiteantur suum esse Deum verbo et opere. +++ **13:17 Numerum.** Id est qui exspectant ab eo remunerationem eo minorem, vel mediocrem, vel maximam.

est: et numerus ejus sexcenti sexaginta sex. §§§

## 14

<sup>1</sup> Et vidi: et ecce Agnus stabat supra montem Sion, et cum eo centum quadraginta quatuor milia, habentes nomen ejus, et nomen Patris ejus scriptum in frontibus suis.\*

---

§§§ **13:18 Qui habet.** Cum liber præsens Græce sit editus, secundum Græcos numerus est quærendum apud quos omnes litteræ numerum significant. Nomen ejus **Antemos** quod ei competit, qui Christo contrarius dicitur: **A**, unum; **N**, quinquaginta; **T**, CCCC; **E**, quinque; **M**, quadraginta; **O**, septuaginta; **S**, CC. Vel **Arnoyme**, id est nego, qui Christum negat Deum, in quo idem numerus: **A**, unum; **R**, CC; **N**, quinquaginta; **O**, LXX; **Y**, CCCC; **M**, XL; **E**, quinque. Vel **Teian**, id est sol gigas, quod vero Christo, usurpativo convenit Antichristo: **T**, CCC; **E**, quinque; **I**, X; iterum **T**, CCC; **A**, unum; **N**, **L**. Vel Latinis litteris: **Diclux**, quia ipse se lucem esse dicet: **D**, quingenti; **I**, unum; **C**, centum; **L**, quinquaginta; **V**, quinque; **X**, decem; et sic eadem summa. Sex primus perfectus numerus est, et significat illos minus perfectos qui conjugati sunt, et pro modo suo decem præcepta servant. Sexaginta significat mediocriter perfectos, qui, dimisis legalibus conjugiis in castitate permanent, et iterum decem præcepta pro modo suo complent. Centum significat perfectissimos qui mentis et corporis integratatem non violant et decem præcepta perfectissime servant. **Hi reddunt fructum, alii tricesimum, alii sexagesimum, alii centecimum.** Et discipuli Antichristi tunc dicent neminem posse salvari, nisi Antichristo obtulerint aliquem de fructibus illis.

\* **14:1 Et vidi: et ecce Agnus stabat.** Ostensa gravissima persecutione, quam patietur Ecclesia ab Antichristo et ejus apostolis, nunc ostendit qualem habeat adjutorem, et qualem ipse habeat familiam, ut magis electos afflictos consoletur. **Centum quadraginta**, etc. Id est in virginitate perfectissimos, in fide trinitatis ex quatuor mundi partibus collectos.

**2** Et audivi vocem de cælo, tamquam vocem aquarum multarum, et tamquam vocem tonitrui magni: et vocem, quam audivi, sicut citharœdorum citharizantium in citharis suis.<sup>†</sup>

**3** Et cantabant quasi canticum novum ante sedem, et ante quatuor animalia, et seniores: et nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia, qui empti sunt de terra.<sup>‡</sup>

**4** Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coinqinati: virgines enim sunt. Hi sequuntur Agnum quocumque ierit. Hi empti sunt ex hominibus primitiæ Deo, et Agno:<sup>§</sup>

**5** et in ore eorum non est inventum mendacium: sine macula enim sunt ante thronum Dei.

**6** Et vidi alterum angelum volantem per medium cæli, habentem Evangelium æternum, ut evangelizaret sedentibus super terram, et super omnem gentem, et tribum, et linguam, et

<sup>†</sup> **14:2 Tonitrui.** Quia terret eos qui ad consortium suum venire suffugint. **Citharœdorum.** Quia ipsi ad hoc se instituerunt, ut extenderent sua corda devota super lignum crucis. **Citharizantium.** Quod ex officio habebant, opere implebant. <sup>‡</sup> **14:3 Et cantabant.** Id est de integritate animæ et corporis exultabunt: quod gaudium nunquam eis veterascet, sed semper est eis ut novum. <sup>§</sup> **14:4 Hi sunt qui cum mulieribus non sunt.** Id est quos ad hoc ut essent virgines sanguis Christi elevavit. **Ex hominibus primitiæ,** etc. Ut ex grege optimus equus, vel ex fructibus primitiæ.

populum:\*\*

<sup>7</sup> dicens magna voce: Timete Dominum, et date illi honorem, quia venit hora judicii ejus: et adorate eum, qui fecit cælum, et terram, mare, et fontes aquarum.<sup>††</sup>

<sup>8</sup> Et aliis angelus secutus est dicens: Cecidit, cecidit Babylon illa magna: quæ a vino iræ fornicationis suæ potavit omnes gentes.<sup>‡‡</sup>

<sup>9</sup> Et tertius angelus secutus est illos, dicens voce magna: Si quis adoraverit bestiam, et imaginem ejus, et acceperit caracterem in fronte sua, aut in manu sua:<sup>§§</sup>

<sup>10</sup> et hic bibet de vino iræ Dei, quod mistum est

\*\* **14:6 Et vidi.** Descripta impugnatione facta per duas bestias, suppositoque auxilio Agni et dignitate familiæ ejus ostensa, subjungitur admonitio, ut ad hanc familiam accedant, et comminatio, ut ab alia declinent. **Alterum angelum.** Id est prædicatores qui sunt alteri a Christo, id est vicem ejus exsequentes. **Per medium cœli.** Per catholicam Ecclesiam, quam verbis et exemplis secum trahunt. **Evangelium æternum.** Id est prædicationem æternam promittentem, et sui observatores ad æternitatem ducentem. †† **14:7 Timete Dominum,** etc. Bene operando, et bene de eo annuntiando, ut per vos gloriosus appareat. **Quia venit.** Quasi dicat: Non deficiatis, quia non longo tempore patiemini. ‡‡ **14:8 Et aliis angelus secutus est eum.** Hoc dicit, quia prædicatores sibi invicem succidunt. **Cecidit.** Bis positum vocabulum **cecidit**, infinitatem significat, in quo omnimoda destructio intelligitur. **Vino iræ fornicationis.** Id est vitiis, et præcipue idolatria, quæ est dulcis potus peccantibus, quibus ipsi alias inquinant, et, ne recto tramite gradiantur, inebriant; unde debetur eis ira Dei. Purum vinum bibitur, dum flagellat Deus hic ad emendationem: turbidum, dum infertur æterna damnatio. §§ **14:9 Et angelus tertius.** Tres ponit pro fide Trinitatis, cum tria hæc in eadem persona possint considerari.

mero in calice iræ ipsius, et cruciabitur igne, et sulphure in conspectu angelorum sanctorum, et ante conspectum Agni:\*\*\*

**11** et fumus tormentorum eorum ascendet in sæcula sæculorum: nec habent requiem die ac nocte, qui adoraverunt bestiam, et imaginem ejus, et si quis acceperit caracterem nominis ejus.†††

**12** Hic patientia sanctorum est, qui custodiunt mandata Dei, et fidem Jesu.‡‡‡

**13** Et audivi vocem de cælo, dicentem mihi: Scribe: Beati mortui qui in Domino moriuntur. Amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis: opera enim illorum sequuntur illos.§§§

**14** Et vidi: et ecce nubem candidam, et super nubem sedentem similem Filio hominis, haben-

\*\*\* **14:10 Quod mistum.** Quasi dicat: Qui non corrigitur vindicta ejus ad correctionem data, punietur æterna pœna. **In calice.** Calix est vindicta Dei, ubi desuper merum quod ad correctionem hic vindicat, subtus est fæx, id est damnatio in ultimis. Bibent impii de vino, id est de fæce: quod vinum quia vult ad comparationem meri ostendere turbidum, addit quod mistum est. ††† **14:11 Et fumus tormentorum.** Quod quædam de damnatione malorum numerat, non dicit pro damnatione describenda: sed tantum pro terrore inferendo illis quos deterret ab eorum consortio. **Ascendet in sæcula.** Cum dicit: **ascendet in sæcula**, notat æternam pœnam continuari. **Nec habent requiem.** Quasi: Non mirum si illi qui Antichristum adoraverunt tempore ipsius punientur, quia sui etiam præcedentes ministri eamdem pœnam habebunt.

‡‡‡ **14:12 Hic patientia**, etc. Id est hic debent patienter pati sancti, ne veniant ad æternam poenam. §§§ **14:13 Opera.** Id est mercedes operum quæ sequuntur. Quasi: Dum in mundo erant, majores tribulationes ad majorem coronam ingruebant: unde adeo abjecti reputabantur, sed jam nihil patientur.

tem in capite suo coronam auream, et in manu sua falcem acutam.\*

**15** Et alias angelus exivit de templo, clamans voce magna ad sedentem super nubem: Mitte falcem tuam, et mete, quia venit hora ut metatur, quoniam aruit messis terræ.†

**16** Et misit qui sedebat super nubem, falcem suam in terram, et demessa est terra.

**17** Et alias angelus exivit de templo, quod est in cælo, habens et ipse falcem acutam.

**18** Et alias angelus exivit de altari, qui habebat potestatem supra ignem: et clamavit voce magna ad eum qui habebat falcem acutam, dicens: Mitte falcem tuam acutam, et vindemia botros vineæ

---

\* **14:14 Et vidi.** Ostensa remuneratione bonorum, per quod invitabat ad consortium eorum, supponit damnationem impiorum, ut per terrorem ducat ad idem propositum. **Similem Filio hominis.** Quia non jam vere erat Filius hominis, qui immortalis.

† **14:15 Angelus.** Id est sancti, qui usque huc fuerant in fidelibus occulti, in claritate apparebunt judicaturi, orantes cum desiderio, ut Deus separationem faciat bonorum et malorum. **Exivit de templo.** Exire dicuntur sancti de templo, cum jam apparent non quales olim fuerant, sed quales in æternum mansuri. **Quia venit hora,** etc. Quia jam est opportunum, cum completus sit numerus tuorum.

terræ: quoniam maturæ sunt uvæ ejus.‡

**19** Et misit angelus falcem suam acutam in terram, et vindemiavit vineam terræ, et misit in lacum iræ Dei magnum:§

**20** et calcatus est lacus extra civitatem, et exivit sanguis de lacu usque ad frenos equorum per stadia mille sexcenta.\*\*

## 15

**1** Et vidi aliud signum in cælo magnum et mirabile, angelos septem, habentes plagas septem novissimas: quoniam in illis consummata est ira

---

‡ **14:18 Et alius angelus**, etc. Cum sanctus Joannes ostendisset Deum potestatem judicandi habentem a sanctis implorari, et sic judicium fieri, ostendit eamdem potestatem sanctos habere, et Christum ut judicent imperare, et illos imperio obedire. **Alius angelus**, id est Christus, qui occultus et vilis fuerat, in fidelibus clarus apparuit, et veniens de altari, id est de loco secretiori, quod nunquam alii sancti, solus enim Christus est cognitus ab omnibus Deo consubstantialis. **Mitte falcam**. Per messem terræ et uvas vineæ, eorumdem malorum damnatio intelligitur; sed tamen per vineam illos determinatius habemus qui majori studio mala operabantur, sicut vineæ, ut fructificet major cura quam terræ adhibetur. § **14:19 Et misit in lacum**, etc. Unde Propheta: Lacus ubi non erat aqua, id est refrigerium. \*\* **14:20 Et exivit sanguis**. Aeterna poena pro peccato sanguinis, non autem vinum quod est in cellario Dei ponitur. **Usque ad frenos equorum**, id est usque ad ipsos rectores iniquorum puniendos, scilicet diabolos. **Per stadia**. Omnes intellige ludis mundi, id est vitiis detentos, qui vel simpliciter in hoc sunt perfecti, quod per sex habemus; vel perfectiores, quod per centum; vel perfectissimi, quod per mille.

Dei.\*

<sup>2</sup> Et vidi tamquam mare vitreum mistum igne, et eos, qui vicerunt bestiam, et imaginem ejus, et numerum nominis ejus, stantes super mare vitreum, habentes citharas Dei:<sup>†</sup>

<sup>3</sup> et cantantes canticum Moysi servi Dei, et canticum Agni, dicentes: Magna et mirabilia sunt opera tua, Domine Deus omnipotens: justæ et veræ sunt viæ tuæ, Rex sæculorum.<sup>‡</sup>

<sup>4</sup> Quis non timebit te, Domine, et magnificabit

\* **15:1 Et vidi**, etc. In his tribus visionibus supradictis, id est revelatione mysteriorum, datione tubarum, et in pugna mulieris contra diabolum, a principio redemptionis prosecutus est ordinem usque ad diem judicij: in his vero tribus sequentibus, circa ultima tempora immoratur, quia de his præcedentibus in aliis divinis Scripturis dictum enucleatius, de illis vero parum et occultius. In hac ergo quinta visione, materia sunt septem angeli tenentes phialas, in quibus continentur plagæ, id est destructiones iniquorum qui tempore Antichristi erunt, quæ destructio maxime hortatur præsentes ad patiendum. In sequentibus ponit visiones tres, cum quatuor sint supradictæ. Sed omissa prima, quæ fuit de correctione ecclesiarum, de aliis tribus dicit, consideratione tamen. **Et mirabile.** Mirum est hominem habere tantam potestatem, ut alios possit damnare. **Plagas septem**, id est omnes, excæcationem et destructionem illorum qui tempore Antichristi erunt. **Quoniam in illis.** Vere **plagas** habebunt, quia iram Dei super iniquos exercebunt, et vere **novissimas**, quia in mundo post eas non inferet Deus alias. † **15:2 Tanquam mare vitreum mistum igne.** Id est baptismum, ubi fidei puritas exigitur, et homines a vitiis mundantur. **Habentes citharas**, id est mortificantes carnem, quod Deus eis injunxit, vel quod prior ipse fecit. ‡ **15:3 Canticum Moysi.** Id est veterem legem, et est exsultatio bene intelligentibus, id est spiritualiter. **Viœ**, id est institutiones Dei, per quas nos ad Deum, vel ipse ad nos venit, sunt **justæ**, quia unicuique pro merito reddunt; et **verœ**, quia perducunt quo promittunt.

nomen tuum? quia solus pius es: quoniam omnes gentes venient, et adorabunt in conspectu tuo, quoniam judicia tua manifesta sunt. §

**5** Et post hæc vidi: et ecce apertum est templum tabernaculi testimonii in cælo, \*\*

**6** et exierunt septem angeli habentes septem plagas de templo, vestiti lino mundo et candido, et præcincti circa pectora zonis aureis. ††

**7** Et unum de quatuor animalibus dedit septem angelis septem phialas aureas, plenas iracundiæ Dei viventis in sæcula sæculorum. ‡‡

**8** Et impletum est templum fumo a majestate Dei, et de virtute ejus: et nemo poterat introire in templum, donec consummarentur septem plagæ

---

§ **15:4 Judicia tua**, etc. Quod quosdam eligis, quosdam reprobas, ut cognoscant fideles esse ex justitia. \*\* **15:5 Et post hæc.** Cum ostendissent illos angelos habere potestatem plagandi, dicturus quas plagas illi sunt illaturi, prius proponit causam qua ostendit illos dignos esse qui plagas sunt passuri, scilicet quia omnia mysteria Ecclesiæ sunt revelata omnibus volentibus intrare, quæ isti malo merito suo non possunt intelligere. **Apertum est templum**, id est revelata sunt mysteria Ecclesiæ, in qua Deus habitat, et ad honorem Dei militant. †† **15:6 Et exierunt.** Et quia ita aperta erant, exibunt prædicatores et reprehendent male operantes. ‡‡ **15:7 Et unum.** Quia quod illi prædicabunt ex institutione priorum patrum habebunt, qui omnes unus dicuntur, quia unum docent. **Iracundiae**, id est iræ: quia corrigunt, corripiunt, iram Dei peccantibus minantur, aliquando etiam excommunicant.

septem angelorum. §§

## 16

<sup>1</sup> Et audivi vocem magnam de templo, dicentem septem angelis: Ite, et effundite septem phialas iræ Dei in terram.

<sup>2</sup> Et abiit primus, et effudit phialam suam in terram, et factum est vulnus sævum et pessimum in homines, qui habebant caracterem bestiæ, et in eos qui adoraverunt imaginem ejus.\*

<sup>3</sup> Et secundus angelus effudit phialam suam in mare, et factus est sanguis tamquam mortui: et omnis anima vivens mortua est in mari.<sup>†</sup>

<sup>4</sup> Et tertius effudit phialam suam super flumina, et super fontes aquarum, et factus est sanguis.<sup>‡</sup>

<sup>5</sup> Et audivi angelum aquarum dicentem: Justus es, Domine, qui es, et qui eras sanctus, qui hæc

§§ **15:8 Fumo a majestate**, etc. Quamvis tunc omnia erunt ita aperta fidelibus, tamen ipsa erunt clausa obscura infidelibus.

**Introire**, id est intelligere illud occultum Dei judicium, quare alios elegit, alios reprobat, donec in fine mundi aperte cognoscent sancti. Vel, introire interim in Ecclesiam, donec completa sit omnimoda damnatio malorum in judicio, quia postea constat non intraturos. \* **16:2 Vulnus**. Inobedientia est causa quare vulnus illud fiat. † **16:3 Et factus est sanguis**. Id est damnatio ejus illata est pro sanguine quem effuderunt. **Sanguis**, id est, damnatio illa erit **tanquam mortui**, id est irrevocabilis; sicut enim mortuus non reddit ad vitam, sic illa sententia damnationis non revocabitur. **Omnis anima vivens**. Omnes consentientes, qui vivere videntur, non quia aperte perseguuntur, sed propter consensum damnabuntur. ‡ **16:4 Super flumina**, etc. Quia similiter isti damnabuntur pro sanguine quem fuderunt, vel corporaliter, vel spiritualiter.

judicasti:§

<sup>6</sup> quia sanguinem sanctorum et prophetarum effuderunt, et sanguinem eis dedisti bibere: digni enim sunt.\*\*

<sup>7</sup> Et audivi alterum ab altari dicentem: Etiam Domine Deus omnipotens, vera et justa judicia tua.††

<sup>8</sup> Et quartus angelus effudit phialam suam in solem, et datum est illi æstu affligere homines, et igni:

<sup>9</sup> et æstuaverunt homines æstu magno, et blasphemaverunt nomen Dei habentis potestatem super has plagas, neque egerunt pœnitentiam ut darent illi gloriam.‡‡

<sup>10</sup> Et quintus angelus effudit phialam suam super sedem bestiæ: et factum est regnum ejus tenebrosum, et commanducaverunt linguas suas præ dolore:§§

§ **16:5 Audivi.** Id est intellexi ipsos prædicatores qui hanc vindictam facient, non sibi sed Domino attribuentes et juste fieri confirmantes. **Qui es et qui eras.** Venturum non ponit, quia in proximo venturum intellexit. \*\* **16:6 Et sanguinem eis dedisti bibere.** Id est, æternam pœnam pro effusione sanguinis, in qua promerenda sunt delectati. †† **16:7 Et audivi.** Quod magistri dicunt, discipuli confirmant. **Etiam, Domine Deus omnipotens,** etc. Ex magna affectione convertunt sermonem ad Deum. **Justa.** Justum enim est ut qui sanguinem fudit bibat vindictam sanguinis. ‡‡ **16:9 Et æstuaverunt.** Vel afflicti sufficient tortores æstu iracundiæ, dum invenientur inseparabiles, et sic æstuaverunt invidia et ira. **Neque egerunt.** Interius pœnitentes dolebant, extra confiteri non audebant. §§ **16:10**